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ÖN SÖZ

Her akademik yolculuğun bir başlangıç noktası, her fikrin zihinde ilk filizlendiği bir kar-
şılaşma anı vardır. Benim için farklılaştırılmış öğretimle tanışmak da böyle bir dönüm noktası 
olmuştur. Bu nedenle, öncelikle beni ilk kez farklılaştırılmış öğretim kavramı ile karşılaştıran, 
bu alana yönelmemde ufuk açıcı bir etkisi olan Prof. Dr. Mustafa Öztürk’e (Kayseri Erciyes Üni-
versitesi) teşekkürlerimi sunmak isterim. Akademik ilgi alanlarımın şekillenmesinde bu karşı-
laşmanın çok kıymetli bir yeri vardır.

Bu kitabın düşünsel arka planında ve mesleki gelişim yolculuğumda önemli izler bırakan 
bir diğer durak ise, 2017 yılında başlayan UNICEF destekli Kapsayıcı Eğitim Öğretmen Eğitimi 
Projesi olmuştur. Bu proje yalnızca mesleki bilgi ve deneyim kazandığım bir süreç değil; aynı za-
manda öğrenme, düşünme ve akademisyen olma yolculuğumu derinden etkileyen bir deneyim 
alanı olmuştur. Bu yönüyle, projede birlikte çalıştığım, bilgi ve emek paylaşımında bulunduğum 
tüm ekibe içten teşekkürlerimi sunuyorum. Her biri, akademik yaşantıma ve bakış açıma önem-
li katkılar sağlamıştır.

Bu kitabın yazım sürecinde destek ve iş birliği sunan, bu konuyu benimle birlikte çalışma-
ya gönüllü olan Tacettin Tezcan’a da ayrıca teşekkür etmek isterim. Bu süreçte kurduğumuz fikir 
ortaklığı, düşünsel üretimi besleyen kıymetli bir dayanışmaya dönüşmüştür.

Ve elbette en özel teşekkürlerden biri, canım oğlum Umut Cengiz’e…

Bir gün bana, “Bir kitabın olsun, anne; kitabın bir yerinde de bana teşekkür et olur mu?” 
demişti. Bu cümle, kalbimde çok özel bir yer edindi. Onun doğumu ile benim farklılaştırılmış 
öğretim ve kapsayıcı eğitimle tanışmamın aynı zamanlara denk gelmesi, hayatımda anlamlı bir 
bütünlük oluşturdu. Onunla birlikte ben de kapsayıcılığı, farklılıkları kabul etmeyi, her çocuğun 
kendi yolculuğuna saygı duymayı yeniden ve derinden öğrendim. Bu nedenle, bu kitabın satır-
larında ona teşekkür etmek benim için sadece bir görev değil, aynı zamanda bir gönül borcudur.

Kapsayıcı çocuk Umut Cengiz’e teşekkürlerimle…

G.Şule TEPETAŞ CENGİZ



ÖN SÖZ

Eğitim, bireyin yalnızca akademik gelişimini değil; aynı zamanda duygusal, sosyal ve biliş-
sel yönlerini de şekillendiren çok boyutlu bir süreçtir. Özellikle erken çocukluk dönemi, öğren-
menin temellerinin atıldığı, bireysel farklılıkların en belirgin şekilde gözlemlenebildiği kritik bir 
evredir. Bu dönemde çocukların ilgi, ihtiyaç, hazırbulunuşluk ve öğrenme stillerindeki çeşitlilik, 
eğitim ortamlarının tek tip yaklaşımlarla sınırlandırılamayacağını açıkça ortaya koymaktadır. 
Tam da bu noktada, farklılaştırılmış öğretim yaklaşımı, her çocuğun kendi öğrenme yolculu-
ğunda desteklenmesini amaçlayan önemli bir pedagojik anlayış olarak öne çıkmaktadır.

Bu yaklaşım, “herkese aynı eğitim-öğretim” anlayışından uzaklaşarak “herkes için uygun 
eğitim-öğretim” anlayışını benimser. Türkiye’de farklı araştırmacılar ve uygulayıcılar tarafından 
çeşitli şekillerde ifade edilmektedir. “Bireyselleştirilmiş öğretim”, “farklılaştırılmış eğitim”, “uyar-
lanmış öğretim”, “farklılaştırma” ve kimi zaman “esnek öğretim” gibi adlandırmalar, aslında aynı 
temel felsefenin farklı yansımalarıdır. Bu çeşitlilik, kavramın eğitim sistemimizde giderek daha 
fazla tartışıldığını ve farklı bağlamlarda anlam kazandığını göstermektedir. Ancak hangi adla 
anılırsa anılsın, temel amaç değişmemektedir: Her çocuğun öğrenme hakkını, kendi potansiye-
line en uygun biçimde desteklemektir.

Erken çocukluk eğitiminde farklılaştırılmış öğretimin önemi, çocukların gelişimsel çeşit-
liliğinin yoğunluğu düşünüldüğünde daha da belirgin hale gelmektedir. Aynı yaş grubundaki 
çocuklar arasında dahi dil gelişimi, bilişsel gelişimi, sosyal etkileşim düzeyi ve öğrenme hızı 
bakımından önemli farklılıklar gözlenebilmektedir. Bu nedenle öğretmenlerin esnek, duyarlı ve 
çocuk merkezli yaklaşımlar geliştirmesi, öğrenme ortamlarını çeşitlendirmesi ve her çocuğun 
sürece aktif katılımını sağlayacak stratejiler kullanması büyük önem taşımaktadır. Bu kitap, er-
ken çocukluk eğitiminde farklılaştırılmış öğretimi kuramsal temelleri ve uygulama örnekleriyle 
ele alarak, alana katkı sunmayı amaçlamaktadır.

Bu kitabın ilk fikrinin ortaya çıkışından gelişim sürecine kadar geçen yolculukta, birlikte 
düşünme ve üretme fırsatı bulduğum Gülüzar Şule TEPETAŞ CENGİZ’e teşekkür etmek iste-
rim. Çalışmanın çıkış noktasını oluşturan bu fikrin olgunlaşmasında, karşılıklı yürüttüğümüz 
tartışmalar ve paylaşımlar önemli bir yer tutmuştur. Süreç boyunca kurduğumuz yapıcı diyalog 
ve iş birliği, bu çalışmanın zenginleşmesine değerli katkılar sunmuştur.

Bu çalışmanın ortaya çıkış süreci, yalnızca akademik bir çabanın ürünü değil, aynı za-
manda kişisel bir yolculuğun da yansımasıdır. Bu süreçte en büyük desteği gördüğüm, sabırları 
ve sevgileriyle her zaman yanımda olan eşim Sezen TEZCAN ve hayatıma anlam katan biricik 
kızım Meryem İpek’e içten teşekkürlerimi sunarım. 

Bu kitabın, erken çocukluk eğitimine gönül veren tüm eğitimcilere, araştırmacılara ve ai-
lelere ilham vermesi dileğiyle…

Tacettin TEZCAN
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“Her çocuk tek ve biriciktir, ama sınıflar ise birbirine benzer ve sıklıkla aynı-
dır. Farklılaştırılmış öğretim, bu çelişkiyi aşmanın anahtarıdır.”

Bu bölümde neler yer almaktadır?

Öğrencilerin bireysel farklılıklarının günümüz sınıflarında nasıl daha belirgin hale geldiği, bu 
farklılıklara duyarlı bir öğretim yaklaşımı olan farklılaştırılmış öğretimin kuramsal temelleriyle 
açıklanmaktadır. Bölümde ayrıca bu yaklaşımın diğer kavramlardan nasıl ayrıldığı, literatürde 
nasıl tanımlandığı ve hangi temel boyutları içerdiği örneklerle ele alınacaktır. Böylece farklı-
laştırılmış öğretimin neden gerekli olduğu ve öğretmenlerin bu konuda nasıl bir yol haritası 
izleyebileceği açıklık kazanacaktır.

Günümüz sınıflarında öğrenci farklılıklarıyla başa çıkma gerekliliği giderek 
daha belirgin hale gelmektedir. Öğrencilerin öğrenme stilleri, motivasyon dü-
zeyleri, yetenekleri, ihtiyaçları ve ilgileri gibi bireysel özellikler zamanla daha da 
çeşitlenmiş; bu durum öğretim süreçlerinin yapılandırılmasını zorunlu kılmıştır. 
Bu çeşitlilik, doğrudan sınıf içi dinamikleri ve okul genelindeki akademik perfor-
mansı etkilemektedir.

Bu bağlamda öğretmenler, bireysel öğrenme düzeylerindeki çeşitliliğe duyarlı 
bir şekilde hareket etmekle sorumlu olan ilk eğitim aktörleridir (Smale-Jacobse 
vd., 2019; Subban ve Round, 2015; Tomlinson, 2014). Ancak, geleneksel ve stan-
dart öğretim yaklaşımları, tüm çocukların bireysel öğrenme ihtiyaçlarını karşıla-
makta yetersiz kalmakta ve çoğu zaman bu farklılıkları göz ardı etmektedir (Fox 
ve Hoffman, 2011, s. 111; Subban, 2006). Buna karşın, farklılaştırılmış öğretim 
yaklaşımı, öğretmenlerin öğrenciler arasındaki bireysel farklılıkları dikkate alma-
sını ve bu farklılıklara uygun öğretim stratejileri geliştirmesini teşvik etmektedir. 
Farklılaştırılmış öğretim bir öğretme yöntemi değil, bir öğretim felsefesidir (Tom-
linson, 2014, s,3) Bu yaklaşım, öğrenenlerin güçlü yönlerini kabul eden ve bu güç-
lü yönleri öğretim sürecine entegre eden bir anlayışı temel almaktadır (Subban, 
2006; Tomlinson s. vd., 2003).

Farklılaştırılmış öğretim yalnızca bireysel farklılıklara duyarlılık göstermekle 
kalmaz; aynı zamanda eğitimde fırsat eşitliği sağlamaya dönük pedagojik bir stra-
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